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e LESHIMI I DESHMISE
a7
;; SE TRASHEGIMISE LIGIORE

- r S Ok ;Z‘I
Sot, mé daté 29.03.2022, para meje Noter EDVIN G. KOLAGJI, anétar né Dhomén Kombétare t&
Noteris€, Dega Vendore GIIROKASTER , me zyré né adresén Sarande, NR.1, ONHEZMI, NR.17,
PERBALLE GIYKATES, u paraqit personalisht: )

KERKUES:
Alketa Shero, atésia Sadik, amésia Hervo, shtetase Shgiptare, lindur né Shalés, Sarandé dhe banues
né Sarandé, me adresé Lagjia 3; Nd. 112; 9701; Sarandg, lindur mé 29/09/1982, giendja civile “e
ve”, madhore, me zotési t& ploté juridike pér & vepruar, pér identitetin e té ciles u garantova me
Leternjoftim ID nr. 038168165 dhe nr. personal 125929050U.

OBJEKTI: Lesljjmin e deshmise se trashegimise ligjore te trashegimlenesit Kastriot SHERO, atesia
Emin, i datelindjes 20.03,1975 lindur ne Janjar, Sarande dhe me banimin e fundit ne Sarande,
giendja civile “i martuar” identifikuar me nr.personal H50320089T,

BAZA LIGJORE: Nenet 316, 317, 318, 348, 360, 361 e vijues i ligjit nr, 7850, daté 29,07.1994
"Kodit Civil i Republikés sé Shqipérisé”, me ndryshimet, neni 62, pika 1,
shkronja d, j; nenet 9?5. 111, 112, 113 e vijues t& ligjit nr. 110, dat& 20,12.2018
“Pér Notering”,

Pasi administrova né térési provat shkresore t& prezantuara nga kérkuesja dhe dégjova pretendimet e
saj, Uné Noteri kryesisht, bazuar né nenin 111, 113 t& ligjit nr. 110, daté 20.12.2018 “Pér Noteriné g
pérpara shqyrtimit t& bazueshmérisé né ligj e né prova té kérkesis, verifikova dhe konstatova se kjo
¢éshtje hyn né kompetencén e Shérbimit Noterial, t& Degés Vendore Gjirokaster. N& kéto kushte,

VEREJ SE:

Kerkuesja, me kerkesen e paragitur prane meje, kerkon leshimin e deshmise se trashegimise
ligjore te trashegimlenesit Kastriot SHERO, atesia Emin. Legjitimohet ne kete kerkese pasi sipas te
dhenave te certifikates familjare rezulton se eshte bashkeshortja e trashegimlenesit Kastriot SHERO,
atesia Emin,

Ne baze te te dhenave te Certifikates se vdekjes leshuar me date 28.02.2022 nga Zyra e
Gjendjes Civile Sarande, rezulton se me date 26.02.2022 ka nderuar jete trashegimlenesi Kastriot
SHERO, atesia Emin.

Percaktimi i sakte i dates se vdekjes se trashegimlenesit si dhe vendbanimi i tij ka rendesi,
sepse me kete moment lidhen: 1.koha e celjes se trashegimise, 2. ligji material civil ge do te zbatohet
per rregullimin e saj, 3.rrethi i trashegimtareve ge kane zotesi per te trasheguar si dhe vendi ku do te
celet deshmia e trashegimise ligjore. ;

Ne keto kushte, ne aplikim te nenit 318, 318/1 dhe 318/3 te Kodit Civil, ligji ge do te gjeje
zbatim ne nje rast te tille eshte Ligji Nr.7850,date 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikes se
Shqiperise” te ndryshuar, i cili ka gene ne fugi ne kohen e vdekjes se trashegimlenesit.
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Ne baze te te dhenave te certifikate martese te paragitur rezulton se eshte

martuar me date 18.05.2004. Nga te dhenat e certifikates familjare te vitit 2004, ne baze te te
dhenave te certifikates familjare ‘gjendja famijare te vitit 2008, certifikates familjare te dates
25.02.2022 dhe te dates 27.02.2022, rezulton se trashegimtare ligjore te radhes se pare te
trashegimlenesit jane, bashkeshortja e tij Alketa Shero, atesia Sadik dhe femijet e tij, 1.Aleksander
Shero, atesia Kastriot ; 2. Medina Shero, atesia Kastriot, : '

Ne baze te pergjigies date 28.03.2022 nga Dhoma Kombetare e Noterise, nga verifikimi ne
Regjistrin Kombetar te Testamenteve nuk rezulton qe trashegimlenesi te kete lene testament, ne keto
kushte ne trashegim do te thirret ne baze te nenit 361 te K.Civil trashegimtaret ligjor te radhes se
pare te trashegimlenesit, bashkeshortja e tij Alketa Shero, atesia Sadik dhe femijet e tij, 1. Aleksander
Shero, atesia Kastriot ; 2. Medina Shero, atesia Kastriot. - - o

~ Nuk rezulton qe trashcgimtai-c_t te jene bere te padenje per te trasheguar ose te kete hequr dore
nga trashegimia sipas nenit 322 ¢ 333 te K.C. : ; :
"Nga verifikimi i regjistrit kombetar te trashegimise, nuk rezulton te jete leshuar tjeter deshmi
trashegimie per trashegimlenesin, :

Ne keto kushte, trashegimtaret trashegojne pa kufizim te gjithe pasurine trashegimore te
trashegimlenesit.

Trashegimtareve, i kalojne dhe te drejtat dhe detyrimet trashegimore ne menyre te barabarte.

PER KETO ARSYE:

Bazuar n nenet: 316 317, 318, 320, 348, 360  vijues 1 Kodit Civil, dhe neni 62, pika 1, shkronja
d,j; nenet 97, 111, 112, 113 e vijues t ligjit nr. 110, daté 20.12.2018 “Pgr noterlnd® S g

VENDOS A:

1. Pranimin ¢ kerkeses se Znj.Alketa Shero, atesia Sadik, * :

2. Leshimin e deshmise se trashegimise ligjore te trashegimlenesit Kastriot SHERO, atesia
Emin. 2 :

3. Percaktimin si trashegimtare ligjore te radhes se pare te trashegimlenesit, bashkeshorten e tiy
Alketa Shero, atesia Sadik dhe femijet e tij, 1. Aleksander Shero, atesia Kastriot ; 2. Medina
Shero, atesia Kastriot;, t& cilét trashlégojnt-:_ né ményre té barabarté nga 1/3 (wjé té treten)
pjesé t& pasurisé trashégimore t& luajtshme dhe té paluajtshme, si dhe detyrimet pérkatése t&

: trashégimlénasit, L : e

Kérkuesi mori dijeni dhe iu sqarua nga Noteri detyrimi ligior pér depozitimin e déshmisé s
trashégimisé ligjore né institucionin e regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme, brenda afatit ligjor prej

30 (tridhjeté dité kalendarike), nga data e l€shimit t& saj. Né rast t& kundért, pér ¢do dits vonesg,

aplikohen penalitet pérkatése sipas dispozitave ligiore né fuqi, referuar nenit 25, pika 2 e ligjit

111/2018 “Pér Kadastrén™. ; : ; , '

Déshmia e trashégimisé, pavarésisht rrethit té trashégimtaréve né castin e regjistrimit prané

institucionit pérgjegjés pér regjistrimin e pasurive £ paluajtshme, nuk mund t& cénojé pjesén

e bashkéshortit t& prezumuar his@képmnnr pér pasurité e pérfituara pérgjaté martesis. Nése

trashégimlénési ka pasuri bashkéshortore té pérfituara pérgjaté martesés, por té regjistruara

né institucionin e regjistrimit té pasurive té paluajtshme, vetém né emrin e tij, regjistrimi i




piesés tnkn:ﬁ R’ trashﬁgimme Hglnrr. du té béhet duke zbritur 1/2 p]ese @ prezumuar té
bashkéshortit pasjetues, né referim me nenin 76 té Kodit Civil, nenit 112, pika e ligjit 110/2018
‘Tﬁr Noteriné”. Gjithashtu nése trashégimlénési éshté 1 prezumuar bashl:&prunar né ndonjé
nga pasurité e regjistruara né institucionin e regjistrimit té pasurive té paluajtshme, ateherE
pjesa e prezumuar e hashkﬁpmnﬁsise sé ti] do t& kalojé tek trashégimtarét I|g;[ure sipns pjeswe
takuese.

Shpenzimet. Nﬂtenale i nga:kohen kErkues:t

Kjo déshmi u-ashaglmie léshohet né kopje origjinalé nga t& cilét, njén depomtohet nE arluwn e zyrés
noteriale dhe nga njé kopje u jepet trashégimtaréve ligjoré, J

Né zbatim té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té d.'mnave Persana!e” uné ‘Noteri
deklaroj se do té ruaj dhe pélpunu} té dhénat personale té subjekteve té késa; déshmie, né ményré té
drejté dhe té ligjshme.

Kundér kétij vendimi pér léshim déshmi trashégimie ligjore, mund t& béhet ankim né Gjykatén
kompctente sipas rregullave pér gjykimin e mc—smarrweshje:ve admuustatwe
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